Parágrafo Único – Ficam dispensadas do pagamento de quebra de caixa empresas que não cobram do
trabalhador, habitualmente, diferenças de valores.

 

CLÁUSULA NONA - INCENTIVO A ASSIDUIDADE

A partir de 1º de maio de 2022, as empresas pagarão mensalmente como incentivo à assiduidade, o
valor de R$ 122,00 (Cento e vinte e dois reais), aos trabalhadores que não tiverem falta, entradas
tardias ou saídas antecipadas por qualquer motivo durante o mês.

 Parágrafo 1º - Parágrafo 1º - O prêmio deverá ser incluído na folha de pagamento do mês, em rubrica
específica a título de PRÊMIO ASSIDUIDADE CCT.

[...]

condições a empresas corretoras especializadas em transportes, podendo o empregador, sem qualquer
compromisso, solicitar informações pelo e-mail: sindicargas@sindicargas.com.br

Parágrafo 2º - O seguro contratado deverá oferecer, a todos os trabalhadores, cobertura no valor mínimo
de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para o caso de morte por qualquer causa ou invalidez total ou
parcial do titular, havendo também cobertura proporcional para caso de invalidez parcial. Deverá garantir,
ainda, auxílio de R$ 5.000,00 (cinco) mil reais para despesas com translado, sepultamento ou cremação,